－1－

浙江省社会科学界联合会文件
浙社科联发〔2022〕39号

★

关于公布 2023 年度省社科联

社科普及立项课题的通知

各有关单位：

经专家评审、公示，省社科联党组研究确定，《义风遗韵：

义乌文化双语外宣读物》等31项课题立为2023年度省社科联社

科普及年度课题（名单见附件1）；《共同富裕的乡村实践——

台州 36 村 108 人的共富故事》等 5 项重点课题将按程序立为省

哲学社会科学规划一般课题（另行发文公布）。现将有关事项通

知如下：

一、立项协议书

－2－

2023年度课题协议书实行网上签订。请各有关单位通知课题

负责人，从浙江社科网首页中部右侧“社科服务”区域点击“社

科课题”进入“科普课题申报管理系统”，登录系统后进入课题

申报-我的课题，点击操作列中的“签订协议”蓝色按钮，进入“立

项协议申报表”填写界面，按表格要求填报相关内容，并上传个

人及单位签章好的协议书扫描件（《立项协议书》模版下载见附

件2），在系统上点击“转交下一步”，待本单位科研处审核后，

由科研处点击“转交下一步”至省社科联。《立项协议书》与课

题申报时所填写的有内容出入的，以《立项协议书》为准。

请各科研处务必于2022 年 9月 30日前转交至省社科联，逾

期视为自动放弃该课题立项。

二、课题周期和结题要求

1.课题周期：2023 年度课题周期为2022 年 8月 26日至 2023

年 12月 31日。所立项课题必须在这个周期内完成出版并达到结

题要求，提交结题材料（有特别规定的除外）。无故未按时结题

者，直接做撤项处理。撤项之后，课题负责人三年之内不得申报

省社科联系统课题。

2.结题要求：年度课题中成果形式为科普读物的，要求公开

出版发行，并在封面或者其他显著位置标注“浙江省社科联社科

普及课题成果”字样，结题时需先递交 10本正式出版物到省社科

联科普处审核，通过以后按程序网上申请结题。

三、经费资助

－3－

重点课题每项6万元；一般课题科普读物类每项3万元。省

财政资助经费到位以后，按核定额度一次性拨付到课题负责人所

在单位。项目责任单位为省属预算单位和省部属非预算单位的，

专项项目资金预算编入省社科联部门年度预算后转拨；市县责任

单位专项项目资金纳入省社科联部门专项转移支付清单管理。

有关单位要加强管理，为课题完成提供必要的支持，督促课

题负责人按时高质量完成课题任务。

联系处室：省社科联科普处；

联系方式：卿周子、胡婷婷，0571-87057499；

电子邮箱：sklkpc＠vip.163.com；

通讯地址：杭州市密渡桥路 51-1 号省行政中心二号院 620

室（邮政编码：310006）；

浙江社科网网址：https://www.zjskw.gov.cn。

附件：1.2023 年度省社科联社科普及课题立项名单

2.浙江省社会科学界联合会社科普及课题立项协议书

浙江省社会科学界联合会

2022年 8月 26日

mailto:sklkpc@VIP.163.com；

－4－

附件 1

2023 年度省社科联社科普及课题立项名单

课题编号 项目名称 负责人 工作单位 成果形式 完成时间 立项等级

23KPD01YB 浙江时代先锋与浙江精神 张满东 杭州科技职业技术学院 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD02YB “救在身边·亚运同行”应急救护手册 许 虹 杭州师范大学 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD03YB 买买买背后的消费心理学 李 欧 杭州师范大学 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD04YB 研学地“图”——浙里阅读之旅 冯亚惠 杭州图书馆 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD05YB 风骨——从西泠印社看中国文人精神 王 玲 杭州职业技术学院 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD06YB 一本书读懂元宇宙读本 李晓雨 嘉兴南洋职业技术学院 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD07YB 烟雨楼历代题咏辑注 逄淑美 嘉兴学院 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD08YB 在宁波，遇见宋韵 崔 雨 宁波卫生职业技术学院 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD09YB 江南有条钱塘江 费 蔚 上城区社科联 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD10YB 数字人民币漫谈 赵竞竞 上海财经大学浙江学院 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD11YB “古韵流风 八婺非遗”（中英对照读物） 曹灵美 上海财经大学浙江学院 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD12YB
提升组织绩效——从考核开始认识绩效

管理
宋玉可 台州学院 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD13YB 寒山诗解读 张密珍 天台县委党校 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD14YB 义风遗韵：义乌文化双语外宣读物 陈夏瑾 义乌工商职业技术学院 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD15YB 五力祐老——共同富裕下的创新养老 邢以群 浙江大学 科普读物 2023-12-31 一般

－5－

23KPD16YB 基础教育网络舆情应对手册 林 玮 浙江大学 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD17YB 节日探源 王本轶 浙江工贸职业技术学院 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD18YB
新国风新媒介生态下褚桂亭武学整理研

究与推广——精编褚式太极拳四十式
林 侃 浙江工贸职业技术学院 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD19YB 宋韵那般闲事儿 周群芳 浙江工业大学 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD20YB 浙江当代交通简史（1949-2020） 徐子寿 浙江交通职业技术学院 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD21YB 数字人民币：未来的货币 安 娜 浙江金融职业学院 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD22YB
“浙”里有“食”缘 ——浙江地方风味

美食选
李雅晶 浙江经贸职业技术学院 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD23YB 二十四节气下的城市物候观察手册 边喜英 浙江旅游职业学院 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD24YB 宋韵文化视野下的南宋皇室书法 卢英振 浙江省历史学会 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD25YB
视与味的联觉——中国艺术的食事图像

志
陆 颖 浙江师范大学 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD26YB
阅读是最美的礼物——0-6 岁亲子阅读指

南
赵 霞 浙江外国语学院 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD27YB 马背上的帝国——蒙古 崔文娟 浙江外国语学院 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD28YB 宋代舞蹈史话 范 舟 浙江音乐学院 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD29YB 大学生创新创业与知识产权 范晓宇 中国计量大学 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD30YB 行画古村落——走进慈城 夏克梁 中国美术学院 科普读物 2023-12-31 一般

23KPD31YB 宋韵禅踪 陈 胜 舟山市普陀山书院 科普读物 2023-12-31 一般

－6－

附件2

浙江省社会科学界联合会

社科普及课题立项协议书

甲方：浙江省社会科学界联合会（以下简称“省社科联”）

乙方：（所在单位）

丙方：（课题组负责人）

课题名称:

课题编号：

成果形式：

完成时间：（注：以立项通知书公布的时间为准）

资助经费：（注：按系统提示填写）

经专家评审，省社科联党组审批，本课题立为2023年度浙江省社会科

学界联合会社科普及课题。为确保高质量完成本课题，浙江省社科联、课

题负责人所在单位、课题负责人三方共同达成协议如下：

一、甲方承诺

1．及时拨付课题经费；

2．受理课题的重大事项变更申请；

3．做好课题结项工作，宣传推广课题成果。

二、乙方承诺

1. 加强对课题工作的领导和管理，及时对立项课题在人、财、物等方

面给予支持，为高质量完成本课题提供信誉保证；

－7－

2. 审核课题结题材料的完整性和真实性，及时将结题材料报送省社科

联；

3．做好课题成果的宣传推广工作，及时向省社科联报送课题成果转化

的情况，如实际部门采纳、领导批示、网络传播等。

三、丙方承诺

1．以《浙江省社科联社科普及课题申报表》为约束，按课题设计论证

组织课题组成员，按计划完成课题任务；

2．不以资助经费不足等为理由，擅自变更原课题设计和最终成果形式；

3．在课题完成过程中，如需作重大调整，主动填写《浙江省社科普及

课题重要事项变更审批表》，报课题承担单位的科研管理部门审核同意后

上报省社科联科普处审批，不经批准不做变更；

4．保证课题没有知识产权争议。课题成果在公开发表、出版或网络传

播时，应在显著位置注明“浙江省社科联社科普及课题成果”字样。成果

未标注的，不申请结题；

5. 结题时严格按照立项通知里的结题要求提交结项材料并申请结题；

① 成果形式为科普读物的，应公开出版；②成果形式为网络作品的，按课

题立项通知里的要求办理；

6.遵守省社科联有关管理规定，接受省社科联的管理。若违反协议，

愿接受通报批评、撤项、追回经费等处理。

本协议自签订之日起生效。

甲方（签章）： 乙方（签章）： 丙方（签字）：

年 月 日 年 月 日 年 月 日

－8－

浙江省社会科学界联合会 2022年 8月 26日印发